MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS AVANÇADO BONFIM

Direção do Campus Avançado Bonfim
​​​​​​​​​​​​www.ifrr.edu.br

EDITAL 6/2023 - DICAB/IFRR

EDITAL N.º 07/2023 - DICAB/IFRR

ESTABELECE NORMAS PARA O PROCESSO DE CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS NOS
CURSOS TÉCNICOS EM AGROECOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO NA FORMA DE OFERTA
CONCOMITANTE, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA-IFRR, CAMPUS AVANÇADO BONFIM– IFRR, COM INGRESSO NO PRIMEIRO
SEMESTRE DE 2023.1

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, nomeado pela Portaria nº 1.246/2022 - GAB/IFRR, de
01/08/2022, no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei n.° 9.394/96, a Lei n.° 12.711/12, o
Decreto n.° 7.824/12, o Decreto n.° 3.298/99, o Decreto n.º 9.034, de 20 de abril de 2017, a Lei n.°
12.799/2013 e demais legislações aplicáveis ao tema, por este ato administrativo, FAZ SABER, por
meio deste Edital, as condições para realização de matrícula do acordo de cooperação técnica Instituto
Federal De Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima nº 03/2022 e o Estado de Roraima, por
intermédio da Secretaria de Estado de Educação e Desporto para os fins que especifica a oferta de
Curso de Educação Profissional e Tecnológica de Nível Médio – Cursos técnicos em agroecologia e
administração - na forma de oferta concomitante.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A convocação para matrículas para ingresso de alunos no primeiro semestre de 2023.1 do Campus

Avançado Bonfim será regido por este ato convocatório.

1.2. As publicações deste ato serão realizadas no Campus Avançado Bonfim do IFRR, localizado na AV.
Tuxua de Faria, s/n, Bairro 13 de Maio, Bonfim-RR - conforme cronograma e no sítio do IFRR/Campus
Avançado Bonfim (https://bonfim.ifrr.edu.br/)

1.3. O provimento de vagas para Cursos de Educação Profissional Tecnológica de Nível Médio na forma
Concomitante na MODALIDADE PRESENCIAL ofertadas pelo IFRR - Campus Avançado Bonfim é
destinado aos estudantes regularmente matriculados no Primeiro ano do Ensino Médio do Colégio
Estadual Militarizado Aldébaro José Alcântara (CEM XVII AJA) a ser executado no município de Bonfim;
conforme termo Cooperação Técnica nº 03/2022 e o processo nº 23231.000344.2022-14, que rege a
oferta de vagas para o ingresso em cursos técnicos, na forma concomitante, formação geral pela
SEED/RR e formação técnica pelo IFRR com duração para  integralização de 3 a 6 semestres no
máximo para atender os estudantes do 1º ano do Ensino Médio.

2. DOS PROCEDIMENTOS DE MATRÍCULA

2.1. Os candidatos convocados para a matrícula nos cursos técnicos em agroecologia e administração
na forma de oferta concomitante conforme ANEXO II desse ato, deverão comparecer, juntamente com

seu responsável ou representante legal sendo necessário a apresentação de documento oficial de
identificação no ato de matricula, nos dias 03 a 05 de abril de 2023 no horário de 08h às 16h no
Campus Avançado Bonfim, e apresentar os documentos todos originais, relacionados a seguir:

a. Histórico Escolar do Ensino Fundamental;
b. Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental;
c. Declaração de matricula do Ensino Médio do Colégio Estadual Militarizado Aldébaro José

Alcântara (CEM XVII AJA)
d. Certidão de Nascimento;
e. Documento de Identidade (RG);
f. Cadastro de Pessoa Física – CPF;
g. Comprovante de Residência;
h. Parecer de equivalência de estudos da Secretaria Estadual de Educação, para os aprovados que

realizaram estudos equivalentes ao Ensino Fundamental, no todo ou em parte, no exterior.

2.2. A foto para o cadastro será feita na própria instituição no ato da matrícula.

2.3. O aluno que não comparecer decorridos os 10 (dez) primeiros dias letivos do início das aulas será
considerado desistente e sua matricula será cancelada.

3. DO CRONOGRAMA

DATAS CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

31/03/2023 Publicação do Edital de Convocação para Matrículas

03  a 05/04/2023 MATRÍCULAS

06/04/2023 - 9h INÍCIO DAS AULAS / AULA INAUGURAL

12/04/2022 - 17h REUNIÃO DOS PAIS DOS ALUNOS CONVOCADOS

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. O IFRR poderá modificar o presente ato convocatório, visando à efetividade do Processo. As
modificações, se necessárias, serão divulgadas e estarão de acordo com a legislação vigente.

4.2. O IFRR/ Campus Avançado Bonfim divulgará a relação dos candidatos selecionados pelo sítio
https://bonfim.ifrr.edu.br/processo-seletivo e no mural de informações.

4.3. Os casos omissos serão resolvidos pela do IFRR/ Campus Avançado Bonfim e o Colégio Estadual
Militarizado Aldébaro José Alcântara (CEM XVII AJA) conforme termo Cooperação Técnica nº 03/2022 e
o processo nº 23231.000344.2022-14.

MARIA ELIANA LIMA DOS SANTOS
Diretora do Campus Avançado Bonfim

PORTARIA 1246/2022 - GAB/IFRR, de 01/08/2022

ANEXO I

PERFIL DO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

O Técnico em Administração é um profissional que atua de maneira dinâmica no mercado de trabalho. O

curso abrange ações de planejamento, avaliação e gerenciamento de pessoas e processos referentes a

negócios e serviços presentes em organizações públicas ou privadas de todos os portes e ramos de

atuação. Assim o profissional técnico em administração está apto a:

executar operações administrativas relativas a protocolos e arquivos;

elaborar e expedir documentos

controlar estoques;

aplicar conceitos e modelos de gestão em funções administrativas;

operar sistemas de informações gerenciais de pessoal e de materiais;

desenvolver atividades relacionadas aos quatro eixos da administração: operações e logística,

recursos humanos, finanças e marketing e realizar ações de apoio

administrativo em organizações.

O egresso deste curso terá como campo de atuação profissional organizações públicas e privadas com

atuação em marketing, recursos humanos, logística, finanças e produção

PERFIL DO TÉCNICO EM AGROECOLOGIA

O Técnico em Agroecologia será habilitado para:

Planejar, organizar, dirigir e controlar a produção agrícola de forma sustentável, analisando as

características econômicas, sociais e ambientais.

Elaborar e executar projetos de sistemas agroecológicos de produção agropecuária e agroextrativista e

sistemas orgânicos de produção, aplicando as Boas Práticas de Produção Agrícola (BPA).

Planejar, organizar e monitorar atividades de exploração e manejo do solo, das matas e das florestas de

acordo com suas características, com as alternativas de otimização dos fatores climáticos e seus efeitos

no crescimento e desenvolvimento das plantas e dos animais.

Produzir mudas e sementes, em propagação, em cultivos abertos ou protegidos, em viveiros e em casas

de vegetação.

Planejar, organizar e monitorar programas de nutrição e manejo alimentar em projetos zootécnicos.

Planejar, organizar e monitorar o processo de aquisição, preparo, conservação e armazenamento da

matéria prima e dos produtos agroindustriais.

Elaborar orçamentos, laudos, pareceres, relatórios e projetos, inclusive de incorporação de novas

tecnologias.

Orientar projetos de recomposição florestal em propriedades rurais.

Aplicar métodos e programas de melhoramento genético.

Aplicar práticas sustentáveis no manejo de conservação do solo e da água.

Prestar assistência técnica e assessoria no estudo e desenvolvimento de projetos e pesquisas

tecnológicas, ou nos trabalhos de vistoria, perícia, arbitramento, consultoria, laudos, pareceres e

relatórios técnicos.

Prestar assistência técnica nas áreas de crédito rural e agroindustrial, topografia na área rural, impacto

ambiental, paisagismo, jardinagem e horticultura, construção de benfeitorias rurais, drenagem e

irrigação.

Interpretar a análise de solos e aplicar fertilizantes e corretivos nos tratos culturais em sistema

agroecológico.

Identificar os processos simbióticos de absorção, de translocação e os efeitos alelopáticos entre solo e

planta, planejando ações referentes aos tratos das culturas.

Prestar assistência técnica à aplicação, à comercialização e ao manejo de produtos especializados.

Selecionar e aplicar métodos agroecológicos de controle de vetores e pragas, doenças e plantas

daninhas.

Planejar e acompanhar a colheita e a pós-colheita.

Supervisionar o armazenamento, a conservação, a comercialização e a industrialização dos produtos

agroecológicos.

Elaborar, aplicar e monitorar programas profiláticos, higiênicos e sanitários na produção animal, vegetal

e agroindustrial.

Emitir laudos e documentos de classificação e exercer a fiscalização de produtos agroecológicos de

origem vegetal, animal e agroindustrial.

Implantar e gerenciar sistemas de controle de qualidade na produção agroecológica.

Treinar e conduzir equipes nas suas modalidades de atuação profissional.

Aplicar as legislações pertinentes ao processo produtivo e ao meio ambiente.

Executar a gestão econômica e financeira da produção agroecológica.

Administrar e gerenciar propriedades agroecológicas.

Operar e manejar máquinas, implementos e equipamentos agrícolas, veículos aéreos remotamente

pilotados e equipamentos de precisão para monitoramento remoto inerentes ao sistema de produção

agroecológico.

Organizar ações integradas de agricultura familiar.

O egresso deste curso terá como campo de atuação profissional a certificação agroecológica, e poderá

atuar em propriedades rurais, empresas comerciais agropecuárias, estabelecimentos agroindustriais,

empresas públicas e privadas que atuam no desenvolvimento de soluções tecnológicas para o setor

agrícola, instituições de assistência técnica, extensão rural e pesquisa, análise, experimentação, ensaio e

divulgação técnica, agências de defesa sanitária, empresas de máquinas, de equipamentos e implementos

agrícolas, agroindústrias, parques e reservas naturais, cooperativas e associações rurais, empresas de

certificação agroecológica, empresas de certificação orgânica.

ANEXO II

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

ADMINISTRAÇÃO-1ºANO-MATUTINO NO IFRR

01 ADRIANO FREDERICO DA SILVA JUNIOR

02 AMANDA FIGUEIREDO ALEXANDRE

03 ANDRE LUIZ DE ALMEIDA BARRETO

04 BRUCE PHETRUS PERES COSTA

05 CARLOS HENRIK VERAS BARROS

06 CAWA HENRICK DA SILVA

07 CHRISTOPHER RUFINO

08 DANIEL SILVA DOS SANTOS

09 FIDEL CLEITON TOMAIS DA SILVA

10 GABRIELA DA SILVA GOMES

11 GUEURY GABRIELA PEREIRA DA SILVA

12 IAN SAMUEL ALCANTARA DE OLIVEIRA

13 IGOR MOISES LUIZ AMBROSIO

14 ISNER JOSUE BRITO GUILARTE

15 IZAQUE JOSÉ PAULINO

16 JEFFERSON RODRIGUES

17 JHENNIFER VERAS DA SILVA

18 JHOSKARI FAZEENA GUILARTE MOHAMED

19 JONATHAN BRAYAN FREITAS LAMAZON

20 JUNIO FERNANDO BUCLEY JOSÉ

21 KARINE SANTOS DE JESUS

22 KELON SANTOS VALLE LAMAZON

23 LACY RIBEIRO DE FIGUEIREDO

24 LEANDRO EDWIN KHAN

25 LUCIO CARLOS FRANCISCO DA SILVA

26 MARCELO LUCAS RIBEIRO DE JESUS

27 MARCIO ARAUJO DA SILVA

28 NETZARETH JESUS BOLIVAR MAYO

29 PETER FRANK CARIOCA JUNIOR

30 RAYANE ANTONIO

31 VITOR JUNIO MENEZES ROBERTO

AGROECOLOGIA-1ºANO-VESPERTINO NO IFRR

01 AGATHA ELOISA DE ARAÚJO SINESIO

02 AIMEE DE SOUZA PERES

03 ALINE CAROLINE GOMES DOS SANTOS

04 ANDRESSANE GABRIELLE ALFREDO DA SILVA

05 ANTHONY BRENO GONÇALVES DA SILVA

06 BRUNA SOUZA DA SILVA

07 CLEIDSON LAURENTINO DA SILVA

08 CRISLYMAR DEVALLE GONZALEZ HERNANDES

09 DAINE DENISE GOMES AMARO –

10 DANIEL SOUZA DE OLIVEIRA

11 DAVI MENEZES DA SILVA

12 DAVI THEYLO SANTANA

13 EDWARDO PORTELA DE SOUZA RODRIGUES

14 EMILY PEREIRA MAURO

15 ENTONY SOUZA VIEIRA

16 ERIKA RIBEIRO DA CUNHA

17 FERNANDO ARNALDO ISAACS CESAR DA SILVA

18 FERNANDO PAULO OLIVEIRA DA SILVA

19 GABRIELYS ISABEL SANCHEZ RODRIGUEZ

20 GUSTASVO EDUARDO SILVA

21 GUSTAVO LOUGAN CROSA SILVA

22 GUSTAVO VIANA CONCEIÇÃO

23 HECTOR SAMSON JORDAN CROSA

24 HEMANNUELY JULIANA SOARES SILVA

25 HENRY HANNYEL DE OLIVEIRA MELVILLE

26 ISAQUE CAMPOS FREITAS

27 IZABELA CAMILO MAGALHÃES

28 JESSICA CAETANO JONES

29 JHUAN XAVIER DE SOUZA

30 JOICE NICOLE QUEIROZ ASSUNÇÃO DE SOUSA

31 JOSHUA DOMINIC LA CRUZ

32 KAYLA RYANNE DINIZ PEIXOTO

33 KUINTON   WATSON LAMAZON

34 LEONARDO SOUZA VIEIRA

35 LETICIA YOHARA OLIVEIRA GOMES

36 LOHANA SAGICA

37 LUCAS TITO RIBEIRO NAZARENO

38 MARCELA ALMEIDA DOS SANTOS MONTEIRO

39 MARIANA PEREIRA GOMES

40 MATEUS DA SILVA

41 MEHIN MAKUSIWAPICHAN ANDRÉ NICACIO

42 NATÃ RAMÃO

43 NATALIE ALMEIDA DA SILVA

44 ONICA SOUZA DA SILVA

45 PATRICIA DA SILVA CAETANO

46 PAULO DAVI BATISTA DA SILVA

47 RANDHOL JESUS RAMIREZ FREITAS

48 RAYRA MARLETH NASCIMENMTO SILVA

49 RHANNA KAREN ALVES LIMA

50 SERMARILDO ALUISIO DOUGLAS

51 SHANIE LISA BOAVENTURA BROOMES

52 STEPHANE RHOMENIA DA SILVA VERAS

53 STEPHANIE YOHARA CAMPOS DE PAIVA​​​​​​​

54 THANIA MARIA SOUZA SILVA

55 THAYS VITORIA NASCIMENTO BOCKEY

	Documento assinado eletronicamente por: